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گرانی، وصله و پینه را به کیف و کفش مردم بازگرداند
 تجار عراقی، چرم ایران 

را رد کردند
 رئیس اتحادیه فروشندگان چرم و لوازم کفش تهران 
از عدم تمایل تجار عراقی برای خرید محصولات چرم 
ایرانی خبر داد.به گزارش اکوایران »ســعید حیاتی« 
گفــت: تاجران عراقی برخلاف اربعین هر ســال که 
حجم عظیمی دمپایی و صندل از ایران می خریدند، 
امســال به دلیــل کیفیت پایین محصــولات ایرانی 
تصمیم گرفتند از ترکیــه خرید کنند. حتی کاهش 
ارزش پول ایران در مقابل عراق هم عاملی نشــد که 
عراقی هــا از ما خرید انجام دهنــد. طبق اعلام اتاق 
اصناف تهران، گذشــته از اینکه بازار صادراتی ایران 
حــال خوبی نــدارد حال بازار داخلی هم بد اســت. 
رئیس اتحادیه فروشندگان چرم و لوازم کفش تهران 
دربــاره بازار فروش روزهای منتهی به مهر ماه گفت: 
امســال به دنبال رشــد مواد اولیه، قیمت ها جهش 
قیمتــی را تجربــه کردند برای همین مردم ســعی 
کردند تا جای ممکن اســت کیــف و کفش خود را 
تعمیر کنند به جای اینکه یک کالای نو تهیه کنند. 
این درحالی ســت که معمولاً ایــن روز ها با توجه به 
نزدیک شدن بازگشایی مدرسه، فروش کیف و کفش 

به اوج خود می رسید.
حیاتــی افزود: امــروزه دیگــر در کیف ها و کفش ها 
یــراق آلات اســتفاده نمی شــود یا میزان اســتفاده 
از آن به حداقل رســیده اســت. به طور مثال برای 
تولیــد یک بوت یا پوتین باید ۴۰ منگنه  زده شــود 
در حالی که امروز فقط چهار منگنه  زده می شود زیرا 
مشــتری توانایی پرداخت پول آن کار را ندارد. دیگر 
مصرف کننده ایرانی نمی تواند کفش یا بوت یا پوتینی 

که قبلًا می پوشید را امروز هم بپوشد.
او افزود: اگر وضعیت بــه همین گونه پیش برود در 
ماه های آینده تعداد زیادی از تولید کنندگان مجبور 
خواهند شد فعالیت خود را تعطیل کنند. با این روند 
افزایشی تورم و کاهش قدرت اقتصادی، مردم دیگر 
کســی دنبال خرید کیف و کفش نمی رود و ترجیح 
می دهد همان قبلی ها را وصله و پینه بزند؛ امری که 
امروز بیشــتر از ۵۰درصد مردم آن را انجام می دهند 

و در آینده نزدیک همه گیر خواهد شد.

افزایش مزد، حقوق بگیران را خانه دار 
نمی کند

مردم ایران باید یک قرن حســرت خانه دار شــدن 
بکشند.به گزارش فرارو، یک اقتصاددان درباره دلایل 
ایجاد وضعیت بحرانی در حوزه مســکن گفت: ریشه 
این مشــکل به تورم در اقتصاد ایران برمی گردد. در 
دهــه 9۰ اقتصاد ایران عملا دو بار تحریم شــد و به 
واســطه این تحریم ها و تورم ساختاری ۵۰ ساله در 
کشور، شکاف معنی داری بین رشد حقوق و دستمزد 
با رشــد قیمت های دارایی ها را مشــاهده کردیم؛ به 
شکلی که میانگین تورم دهه 9۰ حدود ۲۷درصد بود 
اما میانگین رشد حقوق و دستمزد کمتر از ۱۵درصد 

ثبت شد
وحید شــقاقی افــزود: بنابراین نخســتین مســأله 
این اســت که در دهــه 9۰ تورم از رشــد حقوق و 
دســتمزد پیشــی گرفت. نکته دیگر این اســت که 
خرید دارایی هایی مثل مســکن، نیاز به منابع مالی 
بیشــتری نســبت به ســایر اقلام دارد. فرض کنید 
حقوق و دســتمزد یک کارمنــد ۲۰ میلیون تومان 
و قیمت یک مســکن ۷۰ متری یک میلیارد تومان 
است. وقتی حقوق و دستمزد ۲۰درصد رشد کند، به 
۲۴میلیون تومان می رسد اما وقتی مسکن در همان 
بازه زمانی ۲۰درصد رشــد داشته باشد، یک میلیارد 
تومان قیمت مســکن تبدیل به یک میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون تومان می شود. مشکل این است که بین این 
دو عدد، تفاوت بســیار زیاد است یعنی پایه حقوق و 
دســتمزد بسیار پایین و پایه قیمت مسکن بالا است 
بنابراین حتی اگر رشد هر دو برابر باشد شاهد تفاوتی 

چشمگیر خواهیم بود.
وی افــزود: در نتیجه رشــد حقوق و دســتمزد به 
هیچ وجه کفاف رشــد قیمت مســکن را نمی دهد و 
دولت با رشــد حقوق و دســتمزد، نمی تواند مشوق 

ویژه ای را برای خانه دار شدن ایجاد کند.

آغاز به کار نمایشگاه ایران پلاست با 
حضور پررنگ بانک تجارت

 بانــک تجــارت در جریان هفدهمین نمایشــگاه 
بین المللی پلاستیک و صنایع وابسته )ایران پلاست( 
با حضــوری پررنگ در کنار ۷۷۰ شــرکت داخلی 
و خارجــی در محــل دائمی نمایشــگاه های بین 
المللــی تهران آخرین محصــولات و خدمات خود 
را بــه مخاطبان ارائه می کند.بــه گزارش مدیریت 
روابط عمومــی و ارتقــاء ســرمایه اجتماعی بانک 
تجارت، این نمایشــگاه به عنوان بزرگترین رویداد 
صنعت پلاســتیک در خاورمیانه به همت شــرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی در چهار گروه مواد اولیه، 
محصولات پیش ســاخته و ساخته شــده، ماشین 
آلات و تجهیزات و خدمات با هدف ایجاد زمینه ای 
برای رونق بازار صنایع پلاستیک داخلی و تسهیل 
روند بازاریابی جهانی برگزار می شود.کارشناســان 
بانــک تجــارت از معاونت های امــور بین الملل و 
ارزی، بانکداری شــرکتی و تجاری و شــرکت های 
بیمه تجارت نو، کارگزاری تجارت و صرافی تجارت 
در غرفه این بانک واقع در ســالن 9-۸ نمایشگاه، 
آخرین خدمــات و محصولات برترین بانک صنعت 
پتروشــیمی برای فعالان صنعت پلاستیک را برای 
فعالان این صنعت بازگــو خواهند کرد.هفدهمین 
نمایشگاه ایران پلاســت از روز یکشنبه ۲۶ لغایت 
چهارشنبه ۲9 شــهریور از ساعت ۸ تا ۱۶ میزبان 

فعالان و علاقه مندان صنعت پلاستیک است.

بازار

نباید به اقتصاد فرمان داد
مهدی تقوی- اقتصاد ایران در دهه های گذشته، 
همواره با مشــکل نقدینگــی و تورم حاصل از آن 
مواجه بوده و دو رقمی ماندن تورم به عاملی برای 
کاهش قدرت تولید و رشــد صنایع تبدل شــده 

است. 
در برنامه های بودجه نویســی اینگونه اســت که 
تمامــی صنایع به یک چشــم دیده می شــوند و 
همچنان صنعت نفت نورچشــمی اســت. به واقع 
باید گفت این ســیکل معیوب سال هاست که در 

اقتصاد ایران تکرار می شود.
 هر صنعت و هر بخش تولیدی نیاز به یک برنامه 
راهبردی جداگانه باتوجه به ظرفیت ها، موقعیت ها 

و چالش ها دارد. 
 اگــر دولت، مجلس یا ســایر تصمیم گیران قصد 
حمایــت از تولیــد، رشــد صنایع و حــل بحران 
صنعتگــران را دارنــد، بایــد با عبور از شــعارها، 
مســیری را باز کنند که کارشناسان با استفاده از 
علم روز ، مشکلات اساسی در داخل اقتصاد کشور 

راه حلی قطعی پیدا کنند.
 در غیر این صورت، ما هر سال شاهد آن هستیم 
کــه در فصل بودجه یــا در رابطه با دیگر طرح ها، 
صرفا شعارهایی مطرح می شوند که تصویب شدن 
یا تصویب نشدن شــان هیچ گره ای از مشــکلات 

اقتصادی کشور و مردم باز نمی کند.
این در حالی اســت که حــوزه  صنایع کوچک و 
صنایعی که بهره کمتری از نفت دارند، بسیار مهم 

هستند. 
صنایعی مانند معدن و صنایع غذایی بخش مهمی 
از اقتصاد کشور به شمار می روند. برای مثال حوزه 
معدن ظرف سال های اخیر ثابت کرده که می تواند 
جایگزین مناســبی برای درآمدهای نفتی کشور 
باشــد. هرچند جایگزینی درآمدهای این بخش با 
درآمدهای نفتی نیازمند توجه ویژه سیاستگذاران 
اســت. به این ترتیب باید گفت، افزایش توجه به 
بخــش معدن، یکــی از مطالبــات اصلی و جدی 
فعــالان حوزه معــدن و صنایع معدنی کشــور از 
دولت سیزدهم و به ویژه وزیر جدید صنعت، معدن 

و تجارت است. 
بخش معدن، تامین کننده مواد اولیه بســیاری از 
صنایع کشور بوده و استمرار تولید در آن، علاوه بر 
درآمدزایی برای کشور، به رشد اشتغالزایی منجر 
شده و از این منظر نیز می تواند منفعت عمومی را 

در کشور به دنبال داشته باشد.
همچنین صنایع غذایی می توانند یکی از مهمترین 
ابزارهای صادراتی ما در کشورهای همسایه باشند. 
درحــال حاضــر کارخانه های داخلی شــرایط و 
موقعیت مناسب برای تولید محصولات با کیفیت 
را دارند؛ اما برنامه های اشتباه بازارهای همسایه را 

نابود کرده است.
 بازار عراق، ســوریه، روســیه حتی عمان بهترین 
موقعیت برای صادرات محصولات غذایی هستند، 
اما روز به روز سهم ایران از بازارهای صادراتی این 

کشورها کم می شود.
سیاســت های اشــتباه تاکنون لطمات زیادی به 
اقتصاد کشور وارد کرده است. از این رو مسئولان 
باید این تجربه را به کار گیرند که هیچ وقت نباید 

به اقتصاد فرمان داد. 
تجربــه ارز ۴۲۰۰ تومانــی و ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ 
تومانی در کشور نشان می دهد که اقتصاد سرکوب 
نمی شــود و از هیچ کس فرمــان نمی گیرد. پس 
دخالــت دولت در قیمت گــذاری و تنظیم بازار با 
دستور، اشتباه دیگری اســت که ظرف سال های 
گذشــته به طور مکرر از ســوی سیاســتگذاران 
اقتصادی و صنعتی کشــور انجام شــده است. در 
اغلب نقــاط دنیا دولت ها برای تنظیم بازار تنها از 

ابزار تعرفه استفاده می کنند. 
اگر محصولی در کشــور تولید می شــود که بازار 
صادراتــی خوبی دارد، نباید دولت با هدف اولویت 
تامین نیاز بازار داخــل، جلوی صادرات را بگیرد، 
بلکه باید از سویی اجازه صادرات بدهد و از طرف 
دیگر، با کاهش یا حذف تعرفه واردات، این امکان 
را فراهم کند که این محصول وارد کشور شده و با 

بالانس عرضه و تقاضا بازار به تعادل برسد. 
* اقتصاددان

یادداشت

نامه سرگشاده »احمد توکلی« عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و واکنش تند وزیر 
اقتصاد که خواهان برخــورد قضایی با وی 
شــد، بار دیگر موضوع برنامــه دولت برای 
آنچه مولدسازی دارایی های خود می خواند 

را به صدر اخبار آورد.
در همین زمینه »حسین راغفر« کارشناس 
اقتصادی با بیان اینکه مساله را باید فراتر از 
این موضوعات دید، اظهار داشت: سازوکاری 
که برای پدیده مولدسازی دیده شده دقیقا 
منطبق با انحصار به اضافه صلاحدید، منهای 
پاســخگویی اســت و این فرمول در برنامه 

مولدسازی دولت سیزدهم دیده می شود.
وی در گفت وگو با ایلنا ادامه داد: تشخیص 
اینکه چه اموالی واگذار شود و اینکه صلاح 
بدانند، ایــن اموال را با چه قیمتی و به چه 
کسانی واگذار کنند، مطابق با همین فرمول 
اســت و در پایان هم صلاح دیده شده که 
به کسی پاسخگو نباشند و مصونیت قضایی 

برای این گروه تعریف شده است.
این کارشــناس اقتصادی افزود: از نظر من 
این ســازوکار، مطابق با فرمول فساد است. 
نکته اساسی تر این اســت که یک اراده ای 
فراتر از این مســائل تلاش می کند و سعی 
کرده در ســه دهه اخیر ثابت کند که مردم 
در این جریان کاره ای نیســتند و کسی هم 
بــه اعتراضات مــردم پاســخی نمی دهد و 

اعتنایی هم به آن نمی کند.
راغفــر گفت: به رغــم اعتراضاتی که درباره 
برنامه مولدســازی مطرح شده، پاسخ هایی 
که داده می شود، متناسب با انتقادات نیست. 
اگر مدعی اند در اجرای مولدسازی ها شفاف 
هســتند، لازم اســت که جزئیات و لیست 

اموالی که قرار اســت به فروش برسانند را 
اعلام کننــد و بگویند که ایــن اموال را با 
چه قیمتی، به چه کســانی و مهمتر اینکه 
با چه تســهیلاتی به فروش می رســانند و 
فروخته اند. مســاله این است که هیچ کدام 

از این جزئیات وجود ندارد.
ایــن کارشــناس اقتصادی اظهار داشــت: 
در لیست اولیه منتشر شــده شاهد بودیم 
مدارســی که مردم و خیریــن در مناطق 
محروم ســاخته اند را به فروش گذاشته اند 
یا اینکه در این لیســت ها فــروش پارک و 

فضای عمومی دیده شــده بود. اگر شفاف 
هستند، باید بگویند که هر مرحله ای در این 

واگذاری ها، در چه فرایندی اتفاق می افتد.
وی اظهار داشت: بســیاری از موارد که در 
همه جای دنیا به عنوان فساد تلقی می شود 
در ایران قانونی شده  است. مثال آن فروش 
نفت توســط افراد اســت. نام فرزند یکی از 
مقامات در فروش نفت آمده و اعلام شــده 
که روزانه یک میلیون دلار درآمد حاصل از 

فروش از نفت داشته  است.
راغفر ادامــه داد: پیامد اصلی بی اعتنایی به 

نظر مردم همین می شــود که شاهد شکاف 
بین مردم و دولت هستیم. مقامات به اهمیت 
این شــکاف پــی نبرده اند اما این شــکاف 
می توانــد خود را به صــورت انفجارهایی از 
جنس آنچه که در پاییز ۱۴۰۱ اتفاق افتاد، 
نشــان دهد. باید توجه داشــت که اگر این 
رویدادها رخ دهــد، محصول بی اعتنایی به 
افکار عمومی و اتلاف منابع ملی اســت که 
از طریق سیاســت های بخــش عمومی با 
تصویب مجلس و چشم پوشــی قوه قضاییه 

انجام شده است.

کارشناس اقتصادی هشدار داد 

استعداد ایجاد فساد در فرمول مولد سازی

مرکز پزوهش های مجلس با انتشــار گزارشــی اعلام کرد: 
شــاخص امنیت سرمایه گذاری در کشــور در پاییز ۱۴۰۱ 
نســبت به تابســتان تغییری نکرده و در عدد ۶.۸۲ مانده 
اســت. بررســی این مرکز نشــان می دهد نماگر »عملکرد 
دولت« بدترین وضعیت را در ایجاد امنیت ســرمایه گذاری 

در کشور داشته است.
بــه گــزارش همدلی، دفتــر مطالعــات اقتصــادی مرکز 
پژوهش های مجلس در بیستمین سنجش پی درپی و فصلی 
شاخص امنیت سرمایه گذاری در ایران گفته که این گزارش 
با اســتفاده از آمارهای رسمی منتشــر شده و در دسترس 
و نیز ارزیابی ۳۰۵۲ فعــال اقتصادی نمونه از میان فعالان 
اقتصادی همه اســتان های کشــور بوده که وضعیت امنیت 
سرمایه گذاری در پاییز سال ۱۴۰۱ را با ۳۸ مؤلفه، ۷ نماگر 

به تفکیک ۳۱ استان  و 9 حوزه  کسب وکار نشان می دهد.
در این گزارش می خوانیم: شــاخص امنیت سرمایه گذاری 
یکی از مهمترین شــاخص هایی اســت که نشــان می دهد 
سرمایه گذاری در داخل کشور چه قدر مطمئن است. هرچه 
این شــاخص کمتر باشد نشانگر سرمایه گذاری کم ریسک و 
هرچه بیشتر باشد علامتی از سرمایه گذاری پرریسک است.

طبق این گزارش، شــاخص امنیت سرمایه گذاری در کشور 
در پاییز ۱۴۰۱ نسبت به تابستان همان سال تغییری نکرده 
و ۶.۸۲ گزارش شــده است. اســتان های ایلام، سیستان و 

بلوچستان و گلستان نامناســب ترین و استان های سمنان، 
خراســان جنوبی و هرمزگان مناســبت ترین استان ها برای 
سرمایه گذاری در کشــور بوده اند. نماگرهای تشکیل دهنده 
شاخص امنیت ســرمایه گذاری در کشــور نشان می دهند 
نماگر »عملکرد دولت« بدترین وضعیت و نماگر »مصونیت 
جان و مال شهروندان از تعرض« بهترین وضعیت را به خود 

اختصاص داده اند.
این گزارش افزوده که تمامی نماگرها و شــاخص امنیت 
سرمایه گذاری در تمامی استان های کشور نامناسب است 
و بهتر و بدتر بودن آنها صرفا نشان می دهد کدام استان 
یا نماگر در میان نامناســب ها وضعیــت بهتر یا بدتری 

داشته است.

وضعیت نامناسب در تمامی مولفه های پیمایشی
بررســی مولفه های پیمایشی و آماری اصلی ترین نقطه آغاز 
بررســی این پایش اســت. در آخرین آمــاری که از پایش 
امنیت ســرمایه گذاری در پاییز ۱۴۰۱ منتشر شده می توان 
دید در میان مولفه های پیمایشی بهترین مولفه ها »استفاده 
غیرمجاز از نام و علائم تجاری یا مالکیت معنوی«، »وجود 
کلاهبــرداری یا تقلب در بازار« و »ســرقت مالی« اســت. 
باید عنوان کرد این ســه مولفه با اینکه بهترین مولفه های 
پیمایشــی هستند اما عدد آنها ۵.۵ است که نشان می دهد 
خــود این مولفه ها نیز در وضعیت مناســبی قرار ندارند. از 
طرف دیگر ناامیدکننده ترین مولفه ها »عمل مســئولان به 
وعده های داده شــده« و »میزان تخصصی بودن رسیدگی 
به دعاوی تجاری در مراجع قضایی« اســت. آمارها گویای 
آن اســت که عدد ثبت شــده برای این مولفه ها بیشتر از 

۸.۴ است.
در میــان ۱۷ مولفه  آماری، مولفه  »اجرای کامل و به موقع 
احکام مراجع قضایی« بدترین عدد را به خود اختصاص داده 
اســت. در پاییز ۱۴۰۱ میزان این مولفه حدود ۸ بوده است 
که نســبت به فصل قبل از خود تغییری نداشــته است. از 
سوی دیگر دو مولفه »ثبات مسئولان استانی« و »مزاحمت 
ملکی« به ترتیب با ۱.۱9 و ۱.۵ بهترین عملکرد را در میان 

مولفه های آماری این پایش داشته اند.

مرکز پژوهش های مجلس گزارش داد

دولت مقصر اصلی ناامنی سرمایه گذاری 

کاهش تقاضا ســبب شده تا تولید با مشکل مواجه شود. لبنیات یکی از حوزه هایی است که 
با افزایش بیش از ۳۰درصدی قیمت محصولات، مشتریان بیشتری نسبت به دیگر بخش ها 
را از دست داده است.گزارش خبرگزاری مهر از رصد بازار کالاهای اساسی نشان می دهد که 
کاهش تقاضا سبب شده تا تولید با مشکل مواجه باشد و ظرفیت های تولید کاهش پیدا کند. 
کاهش کیفیت از دیگر موضوع هایی است که بازار این محصولات را دچار چالش کرده است. 
برخی مصرف کنندگان عنوان می کنند در حالی که برخی اقلام تا تاریخ انقضا فاصله دارند اما 
کالا قابل مصرف نیســت.همچنین افزایش اجاره بها و کاهش تعداد شعب توزیع سبب شده 
تا محصولات در شــعب در حال تعطیل با تخفیف های ویژه به فروش برسند. به عنوان مثال 
یک بســته قند به وزن یک کیلو و ۴۰۰ گرم که قیمت آن ۷۷.۱۰۰ تومان بود با تخفیف به 
قیمت ۷۵هزار تومان به فروش می رسد. همچنین ماکارونی غنی شده ۵۰۰ گرمی که قیمت 
آن ۲۸.۵۰۰ تومان بود با تخفیف به مبلغ ۲۵هزار تومان به فروش می رسد. برنج یک کیلویی 
هاشمی از هر کیسه ۱۲۳هزار تومان به ۱۰9هزار تومان و کیسه ۱۰ کیلویی برنج هندی از 
۴9۰هزار تومان به ۴۴۰هزار تومان رسیده است. در بخش لبنیات نیز پنیر لیقوان ۷۰۰ گرمی 
که 9۱هزار تومان قیمت گذاری شــده با تخفیف با قیمت ۷۵هزار تومان عرضه می شود. رب 
گوجه فرنگی که در یک ماه اخیر افزایش قیمت داشــته و از ۴۵هزار تومان به حدود ۶۰هزار 
تومان رســیده ولی قوطی های قدیمی که قیمت آنهــا ۴۵هزار تومان بوده با قیمت ۳۵هزار 
تومان به فروش می رسد.همچنین برخی فروشگاه های زنجیره ای با تقویت بازار آنلاین خود 
ســعی در جبران خسارات داشته و به دنبال فروش با تخفیف هستند. قیمت محصولات در 
برخی بازارهای سنتی و قدیمی ازجمله بازار میدان امام حسین نیز نسبت به سایر فروشگاه ها 

بسیار پایین تر بوده و تفاوت قیمت ها گاه به ۳۰ تا ۴۰درصد می رسد.

کاهش تقاضا در بازار کالاهای اساسی، تخفیف ها را افزایش داد

ظرفیت تولید در حال آب شدن است
روابط عمومی؛ فصل مشترک بانک و بیمه سینا

 مدیر امور روابط عمومی و مشتریان بانک سینا با حضور در نشستی صمیمی با مشاور 
مدیرعامل بیمه ســینا در امور روابط عمومی و بین الملل در راســتای تقویت تعاملات 
دوجانبه گفت وگو کرد.به نقل از روابط عمومی بیمه ســینا، امیر لعلی در این نشســت 
با بیان اینکه در حال حاضر بســتر مناسبی برای اجرایی شدن تفاهم نامه مشترک در 
دو مجموعه فراهم شــده است، افزود: باید از فرصت به وجود آمده کمال بهره برداری را 
برای رسیدن به اهداف داشته باشیم.همچنین در این نشست، در خصوص لزوم شناخت 
مشــتریان از خدمات متنوع بیمه ای و همین طور راهکارهای ترغیب آنها به استفاده از 

این خدمات تبادل نظر شد.


